Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

    INDICAÇÃO Nº 035/2025

Os Vereadores que abaixo subscreve, usando das atribuições que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, em especial ao

contido no art. 125, comparecem com respeito e acatamento à presença do Ilustre

Presidente da Câmara dos Vereadores para:

Solicita ao PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

ARARUNA, para que junto ao Departamento

responsável seja realizado com URGÊNCIA

avaliação para adequação devida da estrutura de

sustentação do telhado do pátio interno do

CEMEI Jardim Sorriso,  a fim de garantir a

segurança de seus funcionários e alunos.

JUSTIFICATIVA

Em visita In Loco no Centro Municipal de Educação

Infantil do bairro Jardim Sorriso de Araruna, foi constatado que uma das estruturas

metálicas que dá sustentação do pátio interno encontra-se desprendido da parede,

o que em tese pode afetar a estabilidade da construção, com risco de desabamento,

impactando principalmente no quesito segurança de seus funcionários e alunos.

Ressaltando que se trata de um ambiente escolar,

que atende aproximadamente quase 100 alunos  com idade de até 4 anos. E esta

sala é indispensável para o desenvolvimento das atividades cotidianas para a

garantia qualitativa do desenvolvimento integral de seu assistidos.

Por tudo, cientes que cabe ao poder público garantir

a segurança de todos os seus alunos e funcionários, pede em caráter de urgência

que seja tomado providências na adequação desta estrutura.

Pelos motivos acima mencionados, a presente

indicação tem relevante interesse público.

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

Câmara Municipal Vereador Deoclescio Manoel Teixeira, 16 de outubro de 2025.

VEREADORES

                Luis Carlos Perli                             Vandersom Vicente Dubinski

ANEXO - IMAGENS DO LOCAL

CEMEI -  Jardim Sorriso

               Av. Presidente Vargas, 340   -  Caixa Postal 29  -  CEP 87260-000  -  (44) 3562-1201
                cmararuna.pr.gov.br          contato@cmararuna.pr.gov.br

		2025-10-16T11:18:42-0300

		2025-10-16T16:32:28-0300